
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΗΛΕΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Ταχ. Δ|νση              :  ΑΡΧΑΙΑ ΟΛΥΜΠΙΑ

Ταχ. Κώδικας          :  270 65

Πληροφορίες          :  Τ. Μουρτζίνη

Τηλέφωνο               :  26240 22529

E-mail                       : efahle@culture.gr 

Προς: Πίνακα Αποδεκτών

Κοιν.: Πίνακα Κοινοποίησης

ΘΕΜΑ: «Κατάχωση ή μη καταλοίπων αρχαιολογικού ενδιαφέροντος που εντοπίσθηκαν εντός των 

ορίων χάραξης για την κατασκευή του αυτοκινητόδρομου Πατρών - Πύργου στην Χ.Θ. 34+400 στην 

Τ.Κ. Ψαρίου, Δ.Ε. Βουπρασίας, Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης, Π.Ε. Ηλείας και ανασκάφηκαν στο 

πλαίσιο του Υποέργου (3) «Αρχαιολογικές Έρευνες και Εργασίες για την κατασκευή του 

αυτοκινητόδρομου Πάτρα – Πύργος στο Νομό Ηλείας» της Πράξης «Κατασκευή του τμήματος Πάτρα-

Πύργος του αυτοκινητοδρόμου Ελευσίνα- Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος - Φάση Β’» με Κωδικό ΟΠΣ 

6016596  στο Πρόγραμμα «Μεταφορές 2021-2027».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 

7/Α/22.01.2018), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 77 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων».

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 79 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

mailto:efahle@culture.gr


Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄ 912/17-3-2020) 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 

της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 

Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το ΦΕΚ 3013/16.06.2022.

6. Το υπ’ αριθ. 429107/2.10.2024 έγγραφό μας για τη δέσμευση έκτασης εντός των ορίων 

χάραξης για την κατασκευή του αυτοκινητόδρομου Πατρών - Πύργου για αρχαιολογικούς 

σκοπούς.

7. Την από 10.12.2024 ανασκαφική έκθεση του υπεύθυνου αρχαιολόγου κ. Παπαμιχαήλ 

Μιχάλη (α.π. ΕΦ. Α. Ηλείας 550813/10.12.2024).

8. Την με α.π. 550813/11.12.2024 εισήγηση της ΕΦΑ Ηλείας προς το Τοπικό Συμβούλιο 

Μνημείων Δυτικής Ελλάδος.

9. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Δυτικής Ελλάδος, όπως 

διατυπώθηκε στο απόσπασμα πρακτικών για το υπ’ αρ. 2 θέμα της 12ης/19.12.2024 

συνεδρίας του και διαβιβάσθηκε στην ΕΦΑ Ηλείας με το αρ. 550813/3.1.2025 έγγραφο.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Όσον αφορά στα κατάλοιπα αρχαιολογικού ενδιαφέροντος και συγκεκριμένα στα κατάλοιπα 

εργαστηριακής εγκατάστασης με κλίβανο πρώιμων ρωμαϊκών χρόνων, που εντοπίσθηκαν εντός 

των ορίων χάραξης για την κατασκευή του αυτοκινητόδρομου Πατρών - Πύργου στην Χ.Θ. 

34+400 στην Τ.Κ. Ψαρίου, Δ.Ε. Βουπρασίας, Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης, Π.Ε. Ηλείας και 

ανασκάφηκαν στο πλαίσιο του Υποέργου (3) «Αρχαιολογικές Έρευνες και Εργασίες για την 

κατασκευή του αυτοκινητόδρομου Πάτρα – Πύργος στο Νομό Ηλείας» της Πράξης «Κατασκευή 

του τμήματος Πάτρα-Πύργος του αυτοκινητοδρόμου Ελευσίνα- Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος - Φάση 

Β’» με Κωδικό ΟΠΣ 6016596  στο Πρόγραμμα «Μεταφορές 2021-2027», υ π έ ρ  τ η ς  

έ γ κ ρ ι σ η ς

1. της κατάχωσής τους με χρήση χαλικιού 3Α σε πάχος 30 εκ. πάνω από την στάθμη των 

αρχαίων αφού πρώτα παρεμβληθεί γεωΰφασμα και 

2. της συνέχισης και ολοκλήρωσης του τεχνικού έργου (εργασίες επίχωσης με αδρανές 

υλικό: άμμος, χαλίκι, κροκάλα) στην εν λόγω θέση μετά την ολοκλήρωση των 

εργασιών κατάχωσης,



με τον όρο τις εργασίες κατάχωσης να εποπτεύσουν αρμόδιοι υπάλληλοι της Υπηρεσίας μας.

    

     H Προϊσταμένη της Εφορείας

       Κόλλια Ερωφίλη-Ίρις        

                      Αρχαιολόγος

Πίνακας Αποδεκτών Για Ενέργεια

Υπ. Υποδομών & Μεταφορών, Γενική Γραμματεία Υποδομών, Γενική Δ/νση Συγκοινωνιακών 

Υποδομών (ΕΥΔΕ-ΚΣΕΣΠ), Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων Κατασκευής Συγκοινωνιακών Έργων 

με Σύμβαση Παραχώρησης – Τμήμα Β, Καρύστου 5, Αθήνα 115 23 (eyde.mkepp@ggde.gr ) 

Πίνακας Αποδεκτών Για Κοινοποίηση

ΥΠ.ΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ,

Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Αρχαιολογικών Ερευνών και Εργασιών στο πλαίσιο 

Μεγάλων Δημοσίων Έργων, Μπουμπουλίνας 20-22, 10682, Αθήνα.

mailto:eyde.mkepp@ggde.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :8816

Ημ/νία Πρ. :10-01-2025
	AkrivesAntigrafo: 


